
سه شنبه 3 آبان 161401
 شماره  8621

عضو هیأت مدیره انجمن 

گزارش
واردکنندگان برنج به تازگی از 
احتمال کاهش 10 درصدی 
قیمت برنج های خارجی در بازار خبر داده است. 
به گفته کریم اخوان اکبری با واردات 700 هزار 
تن برنج در نیمه اول امسال و به شرط واردات 
انبوه می توان شاهد کاهش بیشتر قیمت این 
محصول در بازار بود. این در حالی است که ادامه 
روند واردات برنج تا همین امروز نیز به عنوان 
محرکی برای کاهش قیمت عمل کرده و انواع 
برنج وارداتی در 2 ماه گذشته کاهش قیمت 
داشته اند. دبیر انجمن واردکنندگان برنج نیز در 
گفت وگو با همشهری میزان کنونی واردات را 
مطابق هدف گذاری های نیمه اول سال دانست و 
پیش بینی کرد تا پایان سال رقم کل واردات به 
یک میلیون و 400 هزار تن برسد. این رقم 
واردات در کنار رقم 2میلیون و 200 هزار تنی که 
برای تولید امسال پیش بینی شده می تواند قیمت 
برنج را در بازار کاهش دهد یا دست کم باعث شود 
افزایش قیمتی در کار نباشد. مسیح کشاورز 
برنج های وارداتی را رقیبی کیفی برای تولیدات 
داخلی دانست و افزود: تا امروز واردات فقط برای 
تنظیم بازار برنج انجام می شد اما امسال برنج های 
سفید وارداتی می تواند به عنوان رقیبی جدی 
برای برنج ایرانی مانع افزایش بی رویه قیمت این 
نوع برنج در بازار باشد. به گفته او، واردکنندگان 
با حداقل سود اقدام به عرضه محصول خود 
کرده اند و این باعث شده قیمت برنج هندی از 
حدود 40 هزار تومانی که تا چند ماه پیش عرضه 
می شد به 32 تا حداکثر 35 هزار تومان کاهش 
داشته باشد و برنج پاکستانی نیز که بین 40 تا 45 

هزار تومان قیمت داشت وارد فاز کاهش قیمت 
شود. این فعال اقتصادی پیش بینی کرد با تامین 
منابع واردات، برنج های جدید وارداتی با 
قیمت های پایین تری در بازار مصرف عرضه شود. 

قیمت انواع برنج در بازار تهران
بر اساس مشاهدات میداني خبرنگاران همشهري 
قیمت انواع برنج وارداتی در فروشگاه های 
زنجیره ای و میادین میوه و تره بار بین 16 تا 
36 هزار تومان در نوسان است. برنج هندی 
دانه بلند بسته به برند هر کیلو بین 32 تا 36 
هزار تومان، برنج هندی دانه کوتاه کیلویی 27 
هزار تومان، برنج پاکستانی بین 40 تا 45 هزار 
تومان، برنج تایلندی کیلویی 18 هزار تومان، 
برنج اروگوئه کیلویی 16 هزار تومان، پاکستانی 
تنظیم بازار کیلویی 18.500 تومان و تایلندی 
تنظیم بازار با قیمت کیلویی 12.500 تومان به 
فروش می رسد. قیمت برنج ایرانی اما هنوز در 
خرده فروشی ها از کیلویی 65 هزار تومان برای 
انواع پرمحصول پایین تر نیامده است. بر اساس 
مشاهدات میدانی قیمت انواع برنج های عطری و 
مرغوب ایرانی از جمله طارم، دم سیاه و هاشمی 
در خرده فروشی ها به صورت فله 100 تا 110 
هزار تومان است که اگر با برندهای معروف صنایع 
غذایی مثل گلستان، محسن، طبیعت و غیره 
بسته بندی شده باشد به کیلویی 140 هزار تومان 
می رسد. خرده فروشی ها برنج های پرفروش و با 
قیمت مناسب کنونی را شیرودی )کیلویی 67 
هزار تومان(، فجر )کیلویی 78 هزار تومان(، ندا 
)کیلویی 65 هزار تومان( و رمضانی )کیلویی 79 

هزار تومان( معرفی می کنند. 

این قیمت ها در حالی است که یکی از سایت های 
فروش آنلاین برنج در شمال کشور قیمت کنونی 
برنج ایرانی در شمال را برای انواع پرمحصول بین 
70 تا 99 هزار تومان و برای انواع عطری مرغوب 
بین 113 تا 149 هزار تومان عنوان کرده است. 
در این سایت برنج طارم فریدونکنار کیلویی 
113 هزار تومان، طارم هاشمی فریدونکنار 
کیلویی 114 هزار تومان، هاشمی و دم سیاه 
آستانه اشرفیه 116 هزار تومان و برنج امراللهی 
کشت دوم کیلویی 149 هزار تومان قیمت 
خورده است؛ قیمت هایی که حتی در صورت 
خرید مستقیم و بی واسطه و با حداقل سود، از 
قیمت های کنونی در برخی از خرده فروشی ها 
بسیار بیشتر خواهد بود. گرچه از میانه تابستان 
اخبار خوشی که در حوزه تولید و واردات برنج 
منتشر شد، روند رو به رشد قیمت این کالای 
اساسی را متوقف کرد و حتی از کاهش 30 
درصدی قیمت در عمده فروشی ها خبر رسید 
اما اختلاف قیمت برنج هایی که در حال حاضر 
در برخی از خرده فروشی ها با نام های معتبر و 
معروف عرضه می شوند، با قیمت سال گذشته 
و امسال همین برنج ها در شمال نشان می دهد 
برنج های عرضه شده نمی توانند بدون ناخالصی 
باشند. موضوعی که بارها اعلام شده اما در سایه 
نبود نظارت بر بازار برنج ایرانی به فراموشی سپرده 

شده است.

ابهام در نرخ مصوب برنج
به باور کارشناسان، تعیین نرخ مصوب برای 
انواع برنج ایرانی در سال گذشته اگرچه با هدف 
تعدیل قیمت در آشفته بازار آن زمان و حمایت 

از مصرف کنندگان انجام گرفت، اما تجربه 
موفقی نبود. تعیین نرخ 60 تا 65 هزار تومانی 
برای هر کیلو برنج مرغوب ایرانی طارم درجه 
یک در حالی بود که بنکداری ها این نوع برنج 
و ارقام مشابه را کیلویی 80 تا 90 هزار تومان از 
تولیدکننده  خریده بودند و با سود عمده فروشی 
و خرده فروشی، عرضه این برنج با نرخ مصوب 
برای آنها زیان زیادی به همراه داشت. با این 
حال امسال نیز دولت از میانه تابستان از تعیین 
نرخ مصوب جدید انواع برنج ایرانی خبر داد 
اما تاکنون این نرخ اعلام نشده است. از سوی 
دیگر به گفته دبیر انجمن تولیدکنندگان برنج، 
دولت سود 20 درصدی برای تولیدکنندگان در 
نظر گرفته در حالی که شالیکاران این نرخ سود 
را پایین می دانند. جمیل علیزاده شایق گفت: 
دولت تعیین ارقام بالا برای قیمت برنج را به نفع 
مصرف کننده نمی داند اما کشاورزان نیز با سود 
20 درصدی موافق نیستند و معتقدند باید سود 
50 درصدی برای فروش برنج تعیین شود. از 
سوی دیگر، بیشتر سود به دلال و واسطه می رسد 
در نتیجه برنجکاران برنج خود را در شالیکوبی ها 
نگه می دارند و از فروش آن خودداری می کنند 
تا در آبان و آذر محصول خود را بفروشند. این 
در حالی است که نگه داشتن برنج به دلال اجازه 
می دهد بر نرخ بیفزاید و دود این مسئله تنها به 
چشم مصرف کننده می رود. دبیر انجمن برنج با 
بیان این که بیش از یک ماه از وعده تعیین نرخ 
برنج توسط وزارت جهاد کشاورزی می گذرد، 
گفت: دولت اعلام نرخ برنج را به تعویق می اندازد 
که به واسطه آن، ممکن است بازار آشفته ای در 

ماه های آبان و آذر داشته باشیم.  

قیمتبرنجپایینمیآید
کارشناسان معتقدند اعلام قیمت مصوب برنج و ادامه واردات می تواند قیمت برنج ایرانی را بیش از این کاهش دهد

سقوط شاخص بورس به کانال 1/2میلیون واحد
 ارزش کل بازار سهام ظرف 2روز، 175هزار میلیارد تومان کاهش یافت

شاخص کل بورس تهران در مبادلات روز گذشته با 

بورس
یک افت سنگین در کانال یک میلیون و 200هزار 
واحد که در روز یکشنبه وارد آن شده بود، تثبیت 
شد. آمار ها نشان می دهد؛ تحت تأثیر افت بازار سهام در روز های 
یکشنبه و دوشنبه بیش از 175هزار میلیارد تومان از ارزش بازار 
سهام کاسته شده است. از زمان آغاز نزول بورس از 2سال پیش 
تاکنون، بازار سهام بیش از 250میلیارد دلار از ارزش خود را از 

دست داده است.
به گزارش همشهری، شاخص کل بورس تهران دیروز با 1.5درصد 
افت معادل 19هزار واحد به یک میلیون و 277هزار واحد رسید و با 
این میزان، نزول وارد مرحله تازه ای شد و عملا در کانال 1.2میلیون 
واحد تثبیت شد. روز یکشنبه شاخص کل بورس برای نخستین بار 
وارد این کانال شده بود و نزول سنگین روز گذشته، عمق نزول را 
بیشتر کرد. تحت تأثیر نزول 2روز گذشته، بیش از 175هزار میلیارد 
تومان از ارزش بازار سهام کاسته  و 500میلیارد تومان نقدینگی 

سهامداران حقیقی از بازارسهام خارج شد.

آمارها چه می گویند؟
آمار ها نشان می دهد؛ از ابتدای سال تاکنون 28هزار میلیارد تومان 
نقدینگی از بازار سهام خارج شده و ارزش معاملات خرد نسبت به 
ابتدای سال به یک سوم کاهش یافته است. همه این ها در حالی 
است که روزبه روز نسبت خروج نقدینگی سهامداران حقیقی 
به ارزش کل معاملات خرد بیشتر می شود و بیانگر آن است که 
شتاب خروج سهامداران خرد از بورس بیشتر شده است. به نظر 
می رسد سهامداران، امید خود را برای بهبود شرایط بازار از دست 
داده اند؛ چرا که این نزول بیش از 2سال ادامه یافته و در این مدت، 
شاخص بورس که بیانگر میزان بازده سرمایه گذاری در بورس 
است، 40درصد افت کرده است. در این مدت میزان زیان بسیاری 
از سهامداران، ارقامی فراتر از این میزان بوده است. محاسبات نشان 
می دهد که از زمان آغاز نزول بازار سهام از 20مرداد 1399تاکنون 

3473هزار میلیارد تومان از ارزش کل بازار سهام کاسته شده 
است. به عبارت دیگر، ارزش کل بازار سهام ایران در این مدت از 
425میلیارد دلار به 174میلیارد دلار رسیده و 251میلیارد دلار از 

ارزش خود را از دست داده است.

دلایل نزول 
تحلیلگران بر این باورند که افزایش ریسک های اقتصادی و 
غیراقتصادی ازجمله افزایش نرخ بهره بین بانکی، ابهام در آینده 
توافق هسته ای و اعمال برخی مقررات اقتصادی ازجمله افزایش 
نرخ عوارض صادراتی کالاهای پایه ازجمله دلایل تداوم نزول 
بازار سهام است. اخیرا برخی از فعالان بازار به نقش معاملات 
الگوریتمی و بازار گردان ها هم در روند نزولی بورس اشاره کرده اند 
اما تاکنون آماری ارائه نشده است که نقش این معاملات را در 
روند نزولی بورس اثبات کند. به همین دلیل بخش زیادی از 
تحلیلگران، اثر عوامل کلان اقتصادی را بر روند نزولی بازار سهام 
بیشتر می دانند، به طور مثال، حسن کاظم زاده یک تحلیلگر بازار 
سرمایه در مورد دلایل نزول بورس می گوید: وقتی یک سال 
گذشته را مورد بررسی قرار می دهیم، متوجه می شویم که در 
ابتدای سال با افزایش قیمت سوخت، طبق نظر سازمان برنامه و 
بودجه، هزینه تولید صنایع افزایش یافته است. همزمان با وضعیت 
مالیات بر صادرات بسیاری از کالاها که خام و نیمه خام نبودند، 
ضربه بودجه ای تکمیل تر شد. و طی آن وزارت صنعت با وضع 
سیاست کنترل قیمت خصوصا در بورس کالا درآمد صنایع را 
محدود کرد و در عین حال فرصت کسب سود را از این صنایع در 

بازار های جهانی گرفته شد.
او با بیان اینکه قیمت جهانی کالاهای پایه در ابتدای سال با رشد 
زیادی مواجه شده بود، اضافه می کند: همچنین وضع عوارض 

صادراتی در بهترین زمان ضربه بزرگی به صنایع زد.
مهدی رضایتی، کارشناس دیگر بازار سرمایه در این مورد می گوید: 
روند نزولی به صورت بلندمدت بر بازار سرمایه حکم فرماست و 

در شرایط فعلی نشانه ای مبنی بر افزایش حجم معاملات دیده 
نمی شود؛ همچنین نشانه رفتاری و روانشناسی در علائم برگشتی 
بازار سرمایه مشاهده نمی شود. انتظار می رفت گزارش های 6ماهه 
شرکت های بورس گزارش های خوبی باشد که این انتظار محقق شد 

اما بورس واکنش خوبی به  این گزارش ها نشان نداد.
او با بیان این که نسبت قیمت به درآمد بازار سهام به پایین ترین 
حد خود در چند سال گذشته رسیده ادامه می دهد: از نظر بنیادی 
وضعیت بازار سهام، خوش بینانه است اما ریسک های سیستماتیک 
با زمان اثرگذاری نامعلوم در بازار سهام وجود دارد. از طرفی بحث 
برجام هم آینده را با ابهام مواجه کرده است و این ابهام پیش بینی را 
سخت می کند. از نظر بنیادی قیمت سهام شرکت ها به کف رسیده 
است اما بورس برای رشد به عواملی بسیاری نیاز دارد و چون فعلا 
درگیر ابهامات زیادی است، نمی توان زمان رشد دوباره بورس را 

مشخص کرد.
عبدالله رحیم لو، کارشناس بازار سرمایه درباره دلایل نزول بورس 
می گوید: تا زمانی که چشم انداز مثبت در اقتصاد کلان رخ ندهد 
شاخص های بورس با رشد مواجه نمی شوند. برجام برای فعالان بازار 
سرمایه نسبت به جامعه سیاسی معنای متفاوتی دارد؛ برجام از نظر 
سهامداران یعنی تعادل در نرخ ارز یعنی امکان صادرات و دسترسی 
به بازار های صادراتی، واردات مواداولیه، واردات ماشین آلات، 
تبادلات مالی بین المللی و از همه مهم تر کوتاه شدن دست 
سیاستگذار از جیب سهامداران، یعنی دولت به واسطه ارزآوری از 

این که بازار را تحت فشار بگذارد منصرف شود.
او با بیان اینکه ابهام در مورد توافق هسته ای هر روز بیشتر می شود، 
ادامه می دهد: درصورتی که توافق هسته ای به سرانجام نرسد، 
منابع بودجه محدودتر می شود و دولت مجبور می شود برای تامین 
بودجه دست به کارهایی بزند که وضع بازار سهام را بیش از پیش 

وخیم می کند.
به گفته او، سرکوب نرخ ارز و فاصله قابل توجه نرخ ارز بازار آزاد با 
دلار نیمایی اوضاع را بیش از پیش برای شرکت ها دشوار کرده است.

فیروزقاسمزاده
سخنگویصنعتآب

امسالواردسومینپاییزخشک
شدهایمووضعیتمنابعآبیخوب
نیست.میزانبارشازمهرماهتاکنون
فقط۳میلیمتربودهاستکهدرمقایسه
باسالگذشتهحدود۴۴درصدکاهش
یافتهاست.در۵سالاخیرورودیسدها

۳۰درصدکاهشیافتهاست.

یحییآلاسحاق
رئیساتاقمشترکایرانوعراق

بخشقابلتوجهیازصادراتگازبه
عراقبهدلیلنحوهپرداختعراقی
باچالشمواجهشد.بخشاعظمی
ازاینپرداختهاجبرانشده؛اما
اختلافاتیکهدراطرافایندوکشور
ایجادشددرکاهشحجممبادلات
تجاریبینایرانوعراقتأثیرگذاشت.

مهدیاسلامپناه
رئیسسازمانملیاستاندارد

ما۳شرطبرایخودروسازدرنظر
گرفتهایم؛یکیازشروطسازمانملی
استانداردایناستکهخودروسازباید
زنجیرهتامینقطعاترااعلامکندتاما
بهعنوانمرجعتأییدکنندهاستانداردها
ازکیفیتآنومطلعشویماکنونحتی

یکشرطنیزاجرایینشدهاست.

نارنگی، ارزان ترین میوه فصل
قیمت جدید انواع میوه های فصل در میادین میوه وتره بار شهرداری 
تهران اعلام شد. براساس نرخ نامه جدید سازمان میادین میوه 
وتره بار، در میان میوه های فصل سرد نارنگی کمترین قیمت 
و سیب زرد بیشترین قیمت را دارد. بر این اساس بازه قیمتی 
میوه های پاییزی در میادین بین 13تا 21هزار تومان است و تمام 

نوبرانه های پاییزی کمتر از 20هزار تومان قیمت دارند.

قیمت در میادین

کیلوگرم/ تومان

قیمت سس مایونز ثابت ماند
سس مایونز 3ماه گذشته را بدون تغییر قیمت 
پشت سر گذاشت. مشاهدات میدانی و رصد 
قیمت سس مایونز در 3ماه دوم سال تاکنون نشان 
می دهد این کالا بعد از افزایش قیمت در خرداد تا 
امروز تغییر قیمت نداشته است. میانگین قیمت 
شیشه های 250گرمی سس مایونز هم اکنون 
26هزار تومان است درحالی که در اردیبهشت 
ماه این رقم 13هزار تومان بود. نرخ گذاری این 

محصول با شرکت های تولیدکننده است.

میادین

چهره ها

سوپرمارکت

قیمت ها به تومان
شیشه ای 
450گرمی

55.000مهرام

شیشه ای 
230گرمی

30.000سحر

فشاری- 
470گرمی

45.000دلوسه

مایونز زیرو 
265گرمی

22.000بیژن

فشاری بدون 
چربی- 830گرمی

54.000کاله

فشاری کم چرب- 
420گرمی

40.000روژین

شیشه ای کم چرب 
480گرمی

45.000بیژن

شیشه ای کم 
چرب- 250گرمی

30.000یک و یک

انار

15.700

سیب زرد 
لبنان
21.000

به

15.900

سیب قرمز 
لبنان

18.800

نارنگی  
تخم ژاپنی

13.000

کیوی

15.000
لیمو  
شیرین

19.900

خرمالو

17.000

تالار شیشه ای

فروشحقوقی

فروشحقیقی

۳۵2

616

19۴8

168۴

خریدحقوقی

خریدحقیقی

ارقام به میلیارد تومان

1.306.000

1.305.500

1.305.000

1.304.500

1.304.000

1.303.500

1.303.000

1.302.500

روندشاخصكلبورستهراندرروزگذشته
ارقام به هزار واحد

شاخصکلبورستهراندرمبادلاتدیروز19هزارو
6۰واحد،معادل1.۴7درصدنزولکردوبهیکمیلیون
و277هزارو7۳6واحدرسید.شاخصکلهموزننیزبا

۴۴۵8واحدافتبه۳7۳هزارو2۳8واحدرسید.

درمبادلاتدیروزبازارسرمایه،قیمتسهام
12۳شرکترشدو۴8۵شرکتکاهشیافت.قیمت

سهام12شرکتهمتغییرنکرد.

ارقام به درصد
ترازصعودونزولدربازارسهام

ترکیبدیروزمعاملاتبازارسهام

درمبادلاتدیروزبازارسهام،سهامدارانحقیقیهزارو
68۴میلیاردتومانسهامخریدندامادرمقابلحجم
فروشسهامدارانحقیقیبههزارو9۴8میلیاردتومان

رسید.26۴میلیاردتومانازسهامیراکهدیروزسهامداران
حقیقیفروختندسهامدارانحقوقیخریدند.

ارزشبازارسهام

ارزشکلسهامشرکتهایحاضردربورسوفرابورس
درمبادلاتدیروز77هزارمیلیاردتوماننزولکردوبه
۵7۰۳هزارمیلیاردتومانرسید.ارزشدلاریکلبازارسهام
ایران»بورسوفرابورس«باتوجهبهاینکههردلارآمریکا
دیروزدربازارآزاددرمحدوده۳2هزارو79۰توماندادوستد
شد،درحالحاضرمعادل17۳میلیاردو92۰میلیوندلار

است.
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26 مهر 27 مهر 30 مهر 01 مهر 02 مهر

ارقام به هزارمیلیاردتومان

ارزشمعاملاتبازارسرمایه

ورودوخروجنقدینگی)بازارسهام(

درمبادلاتدیروز1۴9هزارو6۰8میلیاردتوماناوراق
بهاداردربازارسرمایهدادوستدشدکهازاینمیزان2هزارو
۳۰۰میلیاردتومانبهمعاملاتخردسهاموبقیهبهاوراق
بدهیومعاملاتعمدهاختصاصیافت.اینارقامنشان
میدهدکهارزشکلمعاملاتخرددردادوستدهای
دیروز72میلیاردتومانمعادل۳.2درصددرمقایسهبا
روزمعاملاتیقبلرشدکردهاست.بخشعمدهمبادلات

روزگذشتهبهعملیاتبازاربازاختصاصیافت.

ارقام به درصد  کل معاملات  معاملات خرد

صعود
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بدون تغییر

160000

140000

120000

100000

80000

40000

20000

0

سهامدارانحقیقیدیروز26۴میلیاردتوماننقدینگیاز
بازارسهامخارجکردندوباخروجاینمیزاننقدینگیاز
بورس،نسبتخروجپولحقیقیبهارزشمعاملاتخرد
به11.۵درصدرسید.شتابخروجپولازبازارسهامدر

مقایسهباروزمعاملاتیقبلافزایشیافتهاست.
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